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Abstract: In some video games, levels are procedurally generated to increase
game’s replayability. However, such levels may often feel too random, unbalanced
and lacking an overall structure. Ma et al. (2014) proposed an algorithm to solve
this problem. Their method takes a set of user-defined building blocks as an input
and produces layouts that all follow the structure of a specified level connectivity
graph. The algorithm is based on two main concepts. The first one is that the
input graph is decomposed into smaller chains and these are laid out one at a
time. The second one is that configuration spaces are used to define valid relative
positions of building blocks. In this thesis, we present an implementation of this
method in a context of 2D tile-based maps. We enhance the algorithm with
several new features, one of them being a mode to quickly add short corridors
between neighbouring rooms. We also propose speed improvements, including a
smarter decomposition of the input graph and tweaks of the stochastic method
that is used to lay out individual chains. The resulting algorithm is able to quickly
produce diverse layouts, which is demonstrated on a variety of input graphs and
building blocks sets. Benchmarks of our algorithm show that it can achieve up
to two orders of magnitude speedup compared to the original method.
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Introduction
Procedural generation is a method of creating content algorithmically rather than
by hand. In video games, it is often used to increase game’s replayability. The
classic example is the game Rogue[20] which is a dungeon crawler video game
inspired by a board game Dungeons & Dragons[7]. It contains procedurally gen-
erated dungeon levels, treasures and monster encounters and all that leads to a
unique experience on every playthrough. Procedural techniques are also used in
newer games including Borderlands[1], Diablo[16] or Minecraft[14].

Procedural generation is often used to create game levels. One popular ap-
proach to this problem is to use binary space partitioning[17]. This algorithm
starts with a rectangular area and recursively splits it until there are enough
subareas. Some subareas are then chosen to represent rooms and these are con-
nected by corridors. Another possible approach is a so-called agent-based dungeon
growing[17]. The algorithm starts with an area that is completely filled with wall
cells and an agent is spawned at a specified location. The agent is controlled by a
predefined AI and moves through the area, digging corridors and placing rooms.

The problem with these algorithms is that a game designer often loses control
over the flow of gameplay, and generated layouts may feel too random and lacking
an overall structure[6, 11]. Although this approach may be appropriate in some
genres, Dormans & Sanders[6] note that the gameplay these algorithms support
often does not translate to action-adventure games. These games are story-driven
with concepts like puzzle-solving and exploration making the majority of the
gameplay. They aim to solve this problem by using generative grammars to
generate both missions and spaces of a game. Ma et al.[11] propose a different
approach. Their method takes a set of room shapes as an input and produces
layouts that all follow the structure of a specified level connectivity graph.

The goal of this thesis is to implement an algorithm that will allow game de-
signers to retain control over the structure of generated layouts. We will focus on
generating 2D tile-based maps1, as there is no known method that can be directly
used in such a context. Our algorithm will be based on the aforementioned work
of Chongyang Ma et al. because the main concepts of their method are quite
universal and can be modified to handle tile-based layouts. The advantage of
this method over the grammar-based approach is that it is quite simple to define
its input, while construction of generative grammars can be relatively hard.

Goals
1. Implement the algorithm from Ma et al.[11] in a context of 2D tile-based

maps.

2. Propose changes that will improve speed of the original method.

3. Provide a framework that will allow programmers to replace or extend in-
dividual building blocks of our method.

4. Provide a simple GUI to control the algorithm.
1Maps that consist of small square graphic images that are laid out in a grid.
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Structure
The structure of the thesis is following: The algorithm from Ma et al. is analyzed
in chapter 1. Modifications and performance improvements of the original method
are described in chapter 2. The architecture of the framework is covered in
chapter 3. Results, including benchmarks of our method and several generated
layouts, are presented in chapter 4. And the final chapter concludes the thesis.
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1. Analysis and related work
In this section, we will first describe the method from Ma et al. and then discuss
some of its shortcomings.

1.1 Algorithm
The algorithm takes a set of polygonal building blocks and a level connectivity
graph as an input. Nodes in that graph represent rooms, and edges define con-
nectivities between them. The goal of the algorithm is to assign a shape and a
position to each node in the graph in a way that no two nodes intersect and that
every pair of neighbouring nodes share a common boundary segment.

Instead of searching through all possible positions and room shapes of nodes
in the input graph, we use configuration spaces to define valid relative positions
of individual room shapes. The configuration space of two nodes is a set of such
positions in R2 that if we translate one of the nodes to that position, both nodes
can be connected by doors and do not intersect. However, it is not possible to
formulate the whole problem as a configuration space computation because even
a restricted version of such a computation was shown to be PSPACE-hard[9].
Therefore, a probabilistic optimization technique is used to efficiently explore the
search space. To further speed up the optimization, we break the input problem
to smaller and easier subproblems. This is done by decomposing the graph into
smaller parts (called chains) and then laying them out one at a time.
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Figure 1: Output of the original algorithm from Ma et al. (c) and (d) demonstrate
layouts that were generated from the level connectivity graph in (a) and building
blocks shown in (b).
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1.1.1 Configuration spaces
For a pair of polygons, one fixed and one free, a configuration space is a set of
such positions of the free polygon that the two polygons do not overlap and can
be connected by doors. When working with polygons, each configuration space
can be represented by a possibly empty set of lines (Figure 2a) and can easily be
computed with basic geometric tools. By leveraging these valid position sets, the
size of the space we have to search is dramatically reduced.

(a) (b)

Figure 2: Configuration spaces. (a) shows the configuration space (red lines)
of the free square with respect to the fixed l-shaped polygon. It defines all the
locations of the center of the square such that the two blocks do not intersect and
are in contact. (b) shows the intersection (yellow dots) of configuration spaces of
the moving square with respect to the two fixed rectangles.

Following algorithm is used to compute the configuration space of two blocks,
one being fixed and the other one being allowed to move. We pick a reference point
on the moving block and consider all locations in R2 such that, if the polygon
is moved in a way that the reference point is placed at that location, both the
moving block and the fixed block contact each other but do not intersect. The
set of all these points forms the configuration space of the two blocks (Figure 2a).
To get the configuration space of a moving block with respect to two or more
fixed blocks, the intersection of the individual configuration spaces is computed
(Figure 2b).

Because the block geometry is fixed during optimization, configuration spaces
of all pairs of block shapes are precomputed to speed up the process.

1.1.2 Incremental layout
Authors of the method note that chains, or graphs where each node has at most
two neighbours, are relatively easy to lay out. Therefore, the input graph is
decomposed into chains and these are later laid out one at a time. The strategy
of decomposing a graph into chains is based on computing a planar embedding
of the graph and then using faces of the embedding to form the basis of the
decomposition.

Our final output layout is always a single connected component, hence there
is no benefit in laying out separate components and then trying to join them, as
the joining process can be quite difficult. Instead, after laying out a chain, the
next chain to connect is always one that is connected to already laid out vertices.
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1 Input : p lanar graph G , b u i l d i n g b locks B , l ayout s tack S
2
3 procedure IncrementalLayout ( c , s )
4 Push empty layout i n t o S
5
6 repeat
7 s ← S . pop ( )
8 Get the next chain c to add to s
9 AddChain ( c , s ) // extend the layout to contain c

10
11 i f extended p a r t i a l l ayou t s were generated then
12 Push new p a r t i a l l ayou t s i n t o S
13 end i f
14
15 u n t i l t a r g e t # o f f u l l l ay out s i s generated or S i s empty
16 end procedure

Algorithm 1: Incremental layout.

Algorithm 1 shows the implementation of incremental layout. In each iteration
of the algorithm (lines 6 - 15), we first take the last layout from the stack (line 7)
and compute which chain should be added next (line 8). This can be simply done
by storing the number of the last chain that was added to each partial layout.
The following step is to add the next chain to the layout (line 9), generating
multiple extended layouts and storing them (lines 11 - 13). If the extension step
fails, no new partial layouts are added to the stack and the algorithm has to
continue with the last stored partial layout. Throughout the paper, we refer to
this situation as backtracking because the algorithm cannot extend the current
partial layout and has to go back and continue with a different stored layout. It
is usually needed when there is not enough space to connect additional chains
to already laid out vertices (Figure 5). Backtracking is also the reason why we
always try to generate multiple extended layouts (line 9). Otherwise, we would
have nothing to backtrack to. The process terminates when enough full layouts
are generated or if no more distinct layouts can be computed.

To decompose a graph into chains, a classic algorithm[5] to find a planar
embedding is applied to the graph. That embedding is then used to get all
the faces of the graph. The basic idea of the decomposition is that cycles are
harder to lay out because there are more constraints on the nodes. Therefore, it
is attempted to put cycles to the beginning of the decomposition, thus making
sure they are processed as soon as possible and the chance of backtracking in
later phases of the algorithm is decreased. The first chain in the decomposition is
formed by the smallest face of the embedding and following faces are then added in

[…]

With corridors:
Figure 5 (15 vertices) 100% 0.35s/0.16s 4.57k/2.50k
Figure 8 (13 vertices) 100% 0.05s/0.04s 1.01k/0.69k
Figure 22 (9 vertices) 100% 0.01s/0.01s 0.28k/0.08k
Figure 23 (17 vertices) 100% 0.87s/0.54s 17.85k/11.55k
Figure 24 (41 vertices) 100% 1.61s/1.35s 20.16k/16.90k
Figure 25 (21 vertices) 100% 0.04s/0.02s 0.90k/0.39k
Figure 26 (11 vertices) 100% 0.12s/0.07s 3.78k/2.24k

Table 5: Benchmark of our final implementation of both our modes. The bench-
mark was run 100 times for each input graph. Success rate shows how often was
the algorithm able to generate a valid layout. We provide average and median
values for both the time and the number of iterations.

Figure 21: Building blocks used for benchmarks.
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Success Time IterationsInput rate avg/med avg/med

Original approach:
Figure 5 (15 vertices) 40% 38.00s/33.00s 667k/1000k
Figure 8 (13 vertices) 80% 14.70s/2.25s 62k/163k
Figure 22 (9 vertices) 100% 0.56/0.07s 16k/28k
Figure 23 (17 vertices) 40% 19.00s/46.00s 400k/199k
Figure 24 (41 vertices) 8% 50.00s/55.00s 920k/1000k
Figure 25 (21 vertices) 60% 30.00s/24.00s 500k/144k
Figure 26 (11 vertices) 100% 10.00s/20.00s 183k/199k
Our initial implementation:
Figure 5 (15 vertices) 86% 2.77s/1.10s 323.54k/138.29k
Figure 8 (13 vertices) 100% 0.30s/0.16s 14.90k/7.60k
Figure 22 (9 vertices) 100% 0.18s/0.06s 11.56k/3.14k
Figure 23 (17 vertices) 100% 2.03s/1.41s 96.65k/68.81k
Figure 24 (41 vertices) 58% 9.37s/10.28s 764.15k/813.83k
Figure 25 (21 vertices) 100% 1.93s/1.83s 132.33k/126.41k
Figure 26 (11 vertices) 100% 1.21s/0.73s 87.96k/51.00k

Table 6: Top table shows a benchmark of the implementation of the original
method. Bottom table shows a benchmark of our initial implementation before
we applied the speedups proposed in this thesis. Success rate shows how often
was the algorithm able to generate a valid layout. We provide average and median
values for both the time and the number of iterations.
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Figure 22: Layouts generated from a simple input graph with 9 vertices. Various
sets of building blocks are used.
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Figure 23: Layouts generated from a complex graph with multiple interconnected
cycles. Various sets of building blocks are used.
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Figure 24: Layouts generated from a large graph with 41 vertices. Various sets
of building blocks are used.
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Figure 25: Layouts generated from a graph that is based on a map from Dragon
Age: Origins. We tried to choose room shapes that are similar to those found in
the map.
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Figure 26: Layouts generated from a graph that is based on a map from World
of Warcraft. A set of simple rectangular building blocks is used.
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Conclusion
We presented an algorithm for procedural generation of tile-based maps from
user-defined building blocks. It takes a level connectivity graph as an input and
produces layouts that satisfy connectivity constraints imposed by the graph. Our
method is based on the previous work of Ma et al. They first decompose the
input graph to smaller subgraphs and then use simulated annealing to lay them
out one at a time.

The original method was enhanced with several new features. Users can now
easily specify door positions of building blocks and explicitly set the probability
distribution of choosing individual room shapes. We also presented a method to
quickly generate layouts with rooms connected by short corridors as usually found
in dungeon levels. Moreover, we proposed several performance improvements,
including tweaks of simulated annealing and smarter decomposition of the input
graph.

The resulting application consists of two parts. The first part is a C# library
with the layout generator itself. It is implemented as a framework that lets pro-
grammers easily extend or replace individual components of the algorithm. The
second part is a simple GUI that is controlled with config files written in YAML.
It allows game designers to use the generator without any prior programming
knowledge.

We demonstrated that our method can handle various input graphs and build-
ing blocks sets. Because our method is stochastic, we benchmarked the speed of
the generator by running it multiple times for every input. Results of these bench-
marks showed that, on average, our algorithm is over 100 times faster then the
original one, and able to generate a layout in under one second for all our inputs
in the basic mode without corridors. This makes our algorithm fast enough to be
used directly in a game or as an inspiration for game designers.

Future works
Unity plugin

Even though we tried to make the API of the generator user-friendly, the process
of creating level connectivity graphs and room shapes can still be quite time-
consuming. It would be, therefore, convenient to create a plugin for Unity (or
any other game engine) that would connect our library directly to the game
engine. It would allow users to draw input graphs in a GUI and possibly even
design room shapes and assign materials to walls, floor, etc. After creating a map
description, the plugin would be used to spawn the map in the game.

Designing new constraints

When implementing new features, we always tried to create a simple API and find
ways to keep the convergence rate of the generator as good as possible. Authors
of the original paper demonstrated that the algorithm can be used to generate
layouts spanning multiple floors and layouts that must avoid intersecting user-
defined obstacles. Even though we could possibly come up with a proof of concept
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of such constraints, there was not enough time to think it through and implement
it properly.

Speed improvements

Even though we managed to significantly speed up the original method, there is
always a room for improvements. One possibility is to try a different stochastic
method for evolving layouts. Another possibility is to improve the generator
planner - either by making it multithreaded or by applying some heuristic to
control which layouts are expanded.
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A. Attachments

A.1 Contents of the attached CD
• /Binaries/GUI - binaries of the GUI application

• /Binaries/MapGeneration - binaries of the the layout generator

• /Documentation - user documentation

• /Source - source code

• /Thesis/thesis.pdf - this thesis
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