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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Student velice pečlivě rozebral jeden z algoritmů procedurálního generování map

pro RPG hry, který vhodným způsobem vylepšil a velice výrazným způsobem zrychlil (o 2-3

řády). Výsledkem je implementace, kterou je možné používat online za běhu hry, cf. původní

algoritmus, který by musel být použit před vydáním hry, z důvodu časových nároků jeho

běhu.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je psaná podrobně a velice srozumitelně, student vhodně prezentuje

výsledky zrychlení zejména na počtu hlavních iteračních kroků algoritmu; každé z vylepšení,

které student navrhl a implementoval, je otestováno zvlášť.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Oproti původní implementaci je algoritmus separován do vícero tříd dle jeho

struktury, které jsou konfigurovatelné – výsledkem je zvýšení flexibility algoritmu, který je

možný použít (např.) na generování jeskyní, které splňují i uživatelem definované omezující

podmínky, např. celkové plochy jeskyně či použití specifického počtu specifických místností.
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Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Choose an item.

Datum 13. června 2018 Podpis